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Введение

Научная квалификационная работа посвящена постановке, исследованию
и решению краевой задачи о распространении волн в безветренной стратифици­
рованной атмосфере от волновых колебаний давления на нижней границе (на
поверхности Земли), численному моделированию атмосферных волн, распро­
страняющихся из нижней атмосферы в верхнюю, генерируемых различными
тропосферными источниками

Актуальность темы исследования. Атмосфера Земли представляет
собой сложную динамическую систему, которая постоянно подвергается различ­
ным воздействиям. Источники возмущений могут быть внешними (например,
нагрев атмосферы Солнцем) или внутренними, то есть связанные с непосред­
ственно происходящими в земной атмосфере процессами. Работа этих источ­
ников определяет общий энергетический баланс атмосферы. Основной перeнос
энергии из нижней атмосферы в верхнюю атмосферу происходит через инфра­
звуковые и внутренние гравитационные волны (ВГВ). Потоки энергии и импуль­
са, переносимые атмосферными волнами из тропосферы в верхнюю атмосферу,
сравнимы с энергией, получаемой атмосферным газом от солнечного излучения
или других источников [1], [2], [3], [4], [5], [6], [7]. Поэтому невозможно полное
описание теплового режима и циркуляции верхней атмосферы без учета прито­
ков энергии, приносимой снизу атмосферными волнами. Изменение атмосфер­
ных параметров, вызванное распространением и диссипацией этих волн, влияет
на распространение электромагнитных волн в околоземном пространстве в ши­
роком диапазоне частот (частоты от КВ, УКВ до ОНЧ) [8], [9], [10]. Это важно
учитывать при работе систем геолокации, радио- и спутниковой связи.

При изучение волновых процессов в верхней атмосфере обычно применя­
ются экспериментальные методы исследования, которые не позволяют изучать
волновые процессы в атмосфере более детально. Полученные таким способом
данные могут не обладать необходимым разрешением как по времени, так и
по пространству. Более того, они дают возможность исследовать только эф­
фекты, вызванные тем или иным событием, а не особенности самого процесса.
Мощности вычислительных машин растут с каждым годом, поэтому примене­
ние численного моделирования для решения подобных задач позволяет изучить
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атмосферные процессы детально. На сегодняшний день становится возможным
более качественно решать геофизические задачи, связанные с внутренними про­
блемами, возникающими при описании атмосферы и межслоевого взаимодей­
ствия. В отличие от экспериментальных исследований, численное моделирова­
ние позволяет изучать сами процессы, а не только эффекты, вызванные ими.

Большая часть атмосферных волн, вносящих вклад в состояние верхней
атмосферы, генерируется на тропосферных высотах метеорологическими источ­
никами. Экспериментальной информации обычно недостаточно для точного за­
дания этих источников при моделировании, так как они обладают сложной
структурой, которая существенно меняется со временем. На данный момент не
предложено подходов для моделирования распространения атмосферных волн,
генерируемых такими сложными источниками, в верхнюю атмосферу. Разра­
ботка и исследование нового метода решения гидродинамической задачи о ге­
нерации атмосферных волн позволит эффективно моделировать атмосферные
процессы различных масштабов, вызванные их распространением от тропосфер­
ных возмущений, улучшить вычислительный аппарат, применяемый в геофизи­
ческих задачах и получить новые результаты, касающиеся установления волно­
вого режима в атмосфере.

Целью диссертационной работы является решение задачи о распростра­
нении атмосферных волн от поля давления в верхнюю атмосферу и изучение их
характеристик. Для достижения этих целей были сформулированы и решены
следующие задачи:

1. Поставить задачу о распространении атмосферных волн от переменно­
го давления у поверхности Земли, исследовать её корректность, разработать
метод её решения и применить его к многомасштабной модели атмосферы для
последующего моделирования атмосферных процессов;

2. Выполнить тестирование развитой модели. Проверить и проиллюстри­
ровать полученные теоретические результаты о поведении гидродинамических
функций у поверхности Земли с помощью численных расчетов;

3. Провести численные расчеты с использованием экспериментальных дан­
ных о вариациях атмосферного давления, полученных в период различной ак­
тивности тропосферных процессов;

4. Изучить характеристики атмосферных волн на термосферных высотах,
распространяющихся от различных источников в тропосфере, определить ос­
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новные эффекты в атмосфере, вызванные распространением волн и изучить их
воздействие на параметры среды.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Постановка и обоснование задачи о генерации атмосферных волн пере­

менным давлением в приземном слое атмосферы;
2. Исследование поставленной задачи показало, что в отсутствии началь­

ных атмосферных возмущений, поле давления у поверхности Земли однозначно
определяет изменение атмосферных параметров на всех высотах;

3. Результаты численных расчетов распространения атмосферных волн в
период солнечного затмения. Показано возникновение волновых возмущений с
периодами характерными для инфразвуковых и высокочастотных внутренних
гравитационных волн и появление перемещающихся возмущений с периодом
около 50 минут;

4. Результаты численных расчетов с использованием экспериментальных
данных, полученных на сети микробарографов во время прихода атмосферного
фронта. Нагрев верхней атмосферы волнами, генерируемыми сильным метео­
рологическим возмущением, оценен в 4-5 К. Впервые дана оценка амплитуды
температурных волновых возмущений (100 K) и амплитуды горизонтальной
скорости (60 м/сек).

Научная новизна. Впервые поставлена и исследована краевая задача
для атмосферных гидродинамических уравнений о распространении атмосфер­
ных волн от колебаний давления на нижней границе в термосферу. Впервые
показано, что в бездиссипативном случае решение граничной задачи о волнах
от переменного давления в отсутствии начального волнового возмущения одно­
значно определяется только переменным полем давления на нижней границе.
Впервые показано, что диссипативная задача о распространении волн от вари­
аций давления для однозначности решения, кроме поля давления, требует так­
же задания горизонтальной скорости (равной нулю) и возмущения температуры
(равного нулю) на нижней границе, а также задания вертикальной производной
от вертикальной скорости, равной нулю. Предложен вариант постановки зада­
чи, в котором плавно уменьшаются до нуля коэффициенты вязкости и теплопро­
водности у поверхности Земли. Поэтому такая модификация задачи позволяет
не ставить условия на поле скоростей у поверхности Земли. Проведены исследо­
вания распространения инфразвуковых и внутренних гравитационных волн в

7

атмосфере от вариаций атмосферного давления, задаваемых на основе экспери­
ментальных наблюдений. Определены характерные особенности термосферных
возмущений, вызываемых солнечным затмением, которые подтверждаются ре­
зультатами экспериментальных исследований динамики ионосферы. Впервые
дана оценка амплитуды температурных возмущений в верхней атмосфере, вы­
званных инфразвуковыми волнами и ВГВ от неустойчивостей, порожденных
атмосферным фронтом. Изучены процессы распространения волн от вариаций
давления на поверхности Земли, а также характеристики генерируемых волн.

Степень достоверности. Достоверность материала, представленного в
диссертации, обеспечивается предложенными строгими математическими дока­
зательствами, а также тестированием модернизированной компьютерной про­
граммы, которая показала хорошее совпадение численных расчетов с точными
аналитическими решениями из нужного класса решений. Достоверность при­
кладных расчетов обеспечивается применением апробированных методов обра­
ботки экспериментальных данных. Полученные результаты численного модели­
рования хорошо согласуются с экспериментальными исследованиями и суще­
ствующими представлениями о распространении атмосферных волн.

Теоретическая и практическая значимость. В результате проведен­
ного исследования была разработана математическая теория, которая позволя­
ет решать краевую задачу о распространении волн от переменного давления на
нижней границе. Стало возможным использовать экспериментальные данные о
вариациях давления для расчета волн в атмосфере от тросферных возмущений
у поверхности Земли. Это важно для теоретических исследований атмосфер­
ных процессов, так как достоверное задание различных тропосферных источ­
ников волн часто невозможно вследствие недостатка экспериментальной инфор­
мации. Предложены нестандартные граничные условия, обеспечивающие убега­
ние волн за границы расчетной области. Построенная модель позволяет иссле­
довать влияние атмосферных волн, генерируемых на тропосферных высотах,
на все слои атмосферы с большим пространственно-временным разрешением.
Полученные результаты численного моделирования демонстрируют эффектив­
ность предложенного подхода для теоретического исследования распростране­
ния волн из нижней атмосферы в верхнюю и изучения влияния этих волн на
нее.
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Методы исследования. Доказательство корректности задачи о распро­
странении волн в стратифицированной атмосфере построено с использовани­
ем теории метрических (нормированных) пространств. В численных расчетах
используются конечно-разностные методы. Для тестовых проверок численной
модели и теории применяются частные аналитические решения. Эксперимен­
тальные данные, используемые в прикладных расчетах, получены методами
инфразвукового мониторинга у поверхности Земли и вертикального зондиро­

[…]


5. Используя разработанные методы и нелинейную модель атмосферных
процессов, проведен цикл численных экспериментов с использованием
данных наблюдений вариаций давления у поверхности Земли, ассоции­
рованных с различными тропосферными источниками. Результаты мо­
делирования хорошо согласуются с представлениями о вертикальном
распространении волн в атмосфере. Выявлены особенности эффектов,
вызванных распространением волн от таких источников:
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– внутренние гравитационные волны преимущественно попадают
в атмосферный волновод на высотах порядка 200 километров,
в то время как инфразвуковые волны уходят на термосферные
высоты, где начинают диссипировать;

– в нижней атмосфере в период солнечного затмения усиливают­
ся процессы генерации инфразвуковых и внутренних гравита­
ционных волн с периодами 4-10 минут. Такие волны, распро­
страняясь практически вертикально, достигают высот термо­
сферы и, вследствие процессов диссипации волн, возбуждают
крупномасштабные возмущения с характерным периодом около
50 минут, распространяющихся в противоположном направле­
нии, по отношению к направлению перемещения области тер­
минатора солнечного затмения;

– амплитуда типичных колебаний температуры, обусловленных
распространением инфразвуковых и внутренних гравитацион­
ных волн снизу, оценена в 4-5 К;

– в создаваемых волновых возмущениях в верхней атмосфере ли­
дирующая роль принадлежит инфразвуку. Амплитуда темпера­
турных волновых возмущений в верхней атмосфере равна 100
K, амплитуда горизонтальной скорости 60 м/сек.
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Список сокращений и условных обозначений

ВГВ - Внутренние гравитационные волны
КВ - Короткие волны
УКВ - Ультракороткие волны
ОНЧ - Очень низкие частоты
AtmoSym - Многомасштабная модель атмосферы от поверхности Земли

до 500 километров
БФУ им. И. Канта - Балтийский федеральный университет имени Им­

мануила Канта
WRF - Weather Research and Forecasting Model, численная модель атмо­

сферы прогноза погоды
LES - Large Eddy Simulation, метод моделирования турбулентных течений
DNS - Direct Numerical Simulation, метод прямого численного моделиро­

вания течений жидкости или газа
ECMWF - European Centre for Medium-Range Weather Forecasts, Евро­

пейский центр среднесрочных прогнозов
ECSib - Климатическая модель атмосферы
MPI - Message Passing Interface, стандарт интерфейса для передачи ин­

формации
NCAR - National Center for Atmospheric Research, национальный центр

атмосферных исследований Соединенных Штатов Америки
MM5 - Fifth-Generation Penn State/NCAR Mesoscale Model, региональная

мезомасштабная модель, используемая для создания прогнозов погоды и кли­
матических прогнозов

CCSM - The Community Climate System Model, глобальная климатиче­
ская модель

GFS - Global Forecast System, модель прогноза погоды
WRF-ARW - Advanced Research Weather Research and Forecasting Model,

численная негидростатическая модель атмосферы (с возможностью гидроста­
тического режима)
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WRF-NMM - Nonhydrostatic Mesoscale Weather Research and Forecasting
Model, негидростатическая мезомасштабная численная модель атмосферы про­
гноза погоды

NCEP - National Centers for Environmental Prediction, Национальные цен­
тры экологического прогнозирования

ГСМ ТИП - Глобальная самосогласованная модель термосферы, ионо­
сферы и протоносферы

NICAM - Nonhydrostatic ICosahedral Atmospheric Model, негидростатиче­
ская икосаэдрическая модель атмосферы

GCRM - Global Cloud Resolving Model, глобальная облакоразрешающая
модель

АГВ - Акустико-гравитационные волны
MSIS - The Mass-Spectrometer-Incoherent-Scatter, эмпирическая модель

нейтральной атмосферы
IS17 - Инфразвуковая станция в Кот-д’Ивуаре
СТ - Солнечный терминатор
LT - Местное время
HWM - Horizontal Wind Model, модель горизотнального ветра
ИФА им. А.М. Обухова РАН - Институт физики атмосферы им. А.М.

Обухова Российской академии наук
МГУ - Московский госдурственный университет имени М.В.Ломоносова
МосРентген - поселение в составе Новомосковского административного

округа Москвы
ЗНС - Звенигородская научная станция Института физики атмосферы

им. А.М. Обухова Российской академии наук
UT - Всемирное время
Merra - Modern-Era Retrospective analysis for Research and Applications,

база данных реанализа
NASA - National Aeronautics and Space Administration, Национальное

управление по аэронавтике и исследованию космического пространства
EODIS Worldview - Система данных и информации Системы наблюде­

ния Земли
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области 1320×1320 километров, расчеты выполнены при
граничных условиях (4.4) (в). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

4.11 Сечение вертикальной плоскостью поля возмущений
температуры при t=1 час 31 минут при граничных условиях
(2.12) (а). Сечение плоскостью y=0 поля горизонтальной
скорости при t=1 час 31 минут при граничных условиях (2.12)
(б). Сечение вертикальной плоскостью поля возмущений
температуры при t=1 час 30 минут при граничных условиях
(4.4)(в). Сечение вертикальной плоскостью поля горизонтальной
скорости при t=1 час 30 минут при граничных условиях (4.4) (г). 93

4.12 Поле возмущений температуры при t=1 час 41 мин. с
граничными условиями (2.12) (a). То же самое с граничными
условиями (4.4) (б). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

4.13 Сечение поля возмущений температуры t=1 час 50 минут(а), 1
час 59 минут(б), 2 часа 11 минут(в), 2 час 14 минут(г), 2 час 31
минут(д), Расчеты выполнены с граничными условиями (2.12).
То же самое для расчетов с граничными условиями (4.4) – (е),
(ж), (з), (и), (к) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
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