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Диссертационная работа Курдяевой Юлии Андреевны посвящена разработке

нового подхода к численному моделированию вертикального распространения волн от

различных тропосферных источников в термосферу и изучению влияния этих волн на

состояние верхней атмосферы. В работе поставлена и исследована задача о

распространении волн в стратифицированной атмосфере от волновых колебаний давления

на нижней границе (на поверхности Земли) в соответствии с которой была

модернизирована и проверена на аналитических решениях уже существующая модель

нейтральной атмосферы. Также важной частью работы являются полученные результаты

расчетов вертикального распространения волн от экспериментально наблюдаемых

вариаций давления, ассоциированных с тропосферными возмущениями.

Выбранная тема диссертации является интересной и актуальной, так как

распространение инфразвуковых и внутренних гравитационных волн из нижней в

верхнюю атмосферу является важной составляющей атмосферной динамики.

Экспериментальные методы исследования в настоящее время не позволяют детально

исследовать как характеристики самих волн, так и вызванные ими эффекты. Поэтому

развитие новых подходов к численному моделированию распространения волн,

генерируемых тропосферными источниками, является важной задачей физики атмосферы.

Диссертационная работа Курдяевой Ю.А. состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка сокращений, условных обозначений, списка рисунков и списка

литературы. Объем работы составляет 121 страницу, включая 31 рисунок. Список

литературы содержит 129 источников.

Во введении корректно обозначены цели и задачи исследования, сформулированы

выносимые на защиту положения, научная новизна исследования, научная значимость и

применяемые методы.

Первая глава носит обзорный характер. В ней рассмотрены основные

гидродинамические уравнения, используемые для описания атмосферных процессов.

Обсуждаются различные приближения, применимые для описания динамики

атмосферного газа. Особое внимание уделено численным методам, используемым в

различных атмосферных моделях. Рассмотрена проблематика моделирования

инфразвуковых и внутренних гравитационных волн, распространяющихся от

метеорологических явлений. В конце главы выдвинута основная идея данного

исследования: научиться использовать данные наблюдений вариаций давления у

поверхности Земли в численных расчетах в качестве источника волн, минуя расчет

метеорологических явлений в тропосфере.

Во второй главе описана постановка и исследование краевой задачи о генерации

волн переменным давлением на нижней границе. Предложенная автором диссертации

постановка задачи даёт возможность использовать экспериментальные данные о

вариациях давления на поверхности Земли в качестве одного из нижних граничных

условий. Приведено доказательство единственности решения поставленной задачи и

предложен метод её решения. Полученный автором диссертации теоретический результат

показывает, что решение зависит от давления на нижней границе. В соответствии с этим

результатом была модернизирована и верифицирована численная модель нейтральной

атмосферы «AtmoSym».

В третьей главе представлены тестовые результаты двумерного численного

моделирования вертикального распространения волн с использованием

экспериментальных данных о вариациях давления. Предложен способ задания поля

давления на значительной территории для моделирования распространения волн от

метеорологического источника. Представлены результаты численного моделирования.

В четвертой главе рассматриваются результаты трехмерных расчетов, где

использованы экспериментальные данные, полученные на четырех микробарографах

ИФА им. А.М. Обухова РАН в периоды, когда амплитуды вариаций давления

существенно превышали фоновые и ассоциированные с прохождением атмосферного

фронта. Сравнение рассмотренного случая экстремальных колебаний давления со

среднестатистическими волновыми колебаниями давления на поверхности Земли дают

оценку амплитуды типичных колебаний температуры, обусловленных распространением

инфразвуковых волн и ВГВ снизу в 4-5 K. Установлено, что в создаваемых волновых

возмущениях в верхней атмосфере лидирующая роль принадлежит инфразвуку.

Амплитуда температурных волновых возмущений в верхней атмосфере равна 100K,

амплитуда горизонтальной скорости 60 м/сек.

В заключении отражены все результаты, полученные в диссертационной работе.

Диссертация написана ясным языком и хорошо иллюстрирована. Диссертант

продемонстрировал хорошее знание литературы по теме работы и владение

соответствующими методами, что, несомненно, является достоинством работы.

К сожалению, диссертационная работа не лишена недостатков:

1. В главе 2 диссертант пишет о том, что численное решение хорошо

согласуется с аналитическим. При этом не указаны размеры области моделирования в

численной модели, параметры расчетной сетки, используемой для тестирования и шаг по

времени. Думаю, было бы не лишним диссертанту отметить, как изменение шагов по

времени и по пространственным направлениям (с учетом выполнения условия Куранта)

влияет на точность решения. А после рисунка 2.5 привести рисунок с относительной

погрешностью численного и аналитического решений. Иначе утверждение «хорошо

согласуется» кажется не подтвержденным.

2. Выводы, приведенные в конце четвертой главы справедливы, вероятно, для

безветренной атмосферы. В действительности, учет горизонтального и вертикального

ветра может существенно повлиять на распространение АГВ, а учет рельефа поверхности

может повлиять на амплитуду этих волн (поскольку взаимодействие ветер – рельеф может

порождать ВГВ вне места расположения микробарографов). В связи с этим возникает

вопрос о достоверности полученных результатов.

3. Несмотря на то, что, в целом, работа написана достаточно аккуратно,

встречаются и небрежности. Векторные величины в некоторых уравнениях отмечены как

скалярные. Например, в уравнениях 1.7 - 1.9 – скорость, сила, ускорение внешних сил. Не

все обозначения, используемые в уравнениях, расшифрованы. Например, не указано что

обозначает символ g в уравнениях 1.4 и 1.7. В уравнениях 1.6 и 1.9 не расшифрован

символ µ. Вероятно, в уравнении 1.6 этот символ обозначает молярную массу, а в 1.9 –

кинематическую вязкость. На страницах 55 и 57 вместо ссылки на уравнения с

граничными условиями указан символ (??). На странице 78 есть предложение,

начинающееся со слов «Обсуждается влияние конечности области атмосферы …».

Корректнее будет так «Обсуждается влияние конечности области моделирования …».

4. В работе обнаружено большое количество синтаксических и

орфографических ошибок.